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Abstrakt
Zpravodajství je důležitým aspektem novinářské činnosti. Jeho hlavním cílem je

zpravovat veřejnost o informacích, událostech a aktuálním dění.

Ačkoliv se zpravodajství jako takové podřizuje pevně daným normám, stále můžeme

pozorovat dílčí rozdíly, jak v rámci jednotlivých televizních stanic, veřejnoprávních a

soukromých televizních stanic, tak na mezinárodní úrovni. Práce se zabývá srovnáním

regionálního vysílání ve dvou sousedních státech: v České republice a v Polsku.

Jde o porovnání hlavních regionálních zpravodajských bloků Událostí v regionech ČT

Ostrava a Aktualności TVP Katowice. Zaměřuji se zejména na rozdíly výroby

jednotlivých zpráv, od počátečního výběru z událostí dne, až po systém zpracování a

konečnou podobu vysílané reportáže.

Obsahem práce je i srovnání zpravodajských bloků jako celků, četnost regionálních

zpráv zařazených do celostátního vysílání a jejich přeshraniční přesah.

Hlavní otázkou je, zdá-li existují rozdíly mezi regionálním zpravodajstvím těchto dvou

stanic.

Jako hlavní výzkumný prostředek je použita sémiotická analýza, doplněná kvantitativní

analýzou a osobními rozhovory.

Abstract
News service is an important aspect of the journalistic aktivity. I tis main goal is to

inform the public about actualities.

Even though the news service is subject to strict regulations, we can observe substantial

differences between the programs of different TV channels and also between

broadcasting in different countries.

My work consists of an investigation into the differences in broadcasting in two

bordering countries – the Czech Republic and Poland. This essay primarily focuses on

the comparison of the major local broadcasting channels Události v regionech ČT

Ostrava and Aktualności TVP Katowice.

I am mainly concerned about the differences in production of individual news,

beginning with the choice – making as to what news to include, through the production

of the news, and finishing with the final broadcasting.

My research question is: Are there any differences between local broadcasting of these

two channels?

The main method of investigation employed in this essay is a semiotic analysis together

with a quantitative analysis and interviews.
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Úvod

Téma Srovnání regionálního vysílání v České a Polské republice jsem si vybrala hned

z několika důvodů. Jelikož jsem v Ostravském studiu České televize pracovala šet

měsíců, měla jsem možnost nasbírat zkušenosti a naučit se základům reportérské praxe.

Vybrala jsem si tedy téma bakalářské práce tak, abych mohla co nejlépe zúročit své

zkušenosti a předat je dál. Také znalost polštiny byla nesporně velkou výhodou, která

mi umožnila práci realizovat.

K tématu jsem přistoupila z ryze praktického hlediska. Soustředila jsem se v ní hlavně

na popis systému práce redaktorů, zpracování a výběr reportáží, přesně tak, jak se to

každý den v obou radakcích odehrává.

Ve své práci jsem se zabývala zjištěním rozdílů mezi regionálními studiemi v Ostravě a

v Katovicích, která s ohledem na svoje zaměření a cílovou skupinu diváků jsou si sice

v mnohém podobná, přes to po důkladnějším prozkoumání se v některých přístupech

liší. Zkoumala jsem také výskyt příspěvků s přeshraničním přesahem.

Důležitou součástí mé práce jsou rozhovory se šéfredaktory obou redakcí. Za účelem

napsaní práce a sběru potřebných materiálů jsem také absolvovala praxi v obou

televizních studiích.

1. Historie zpravodajství
Naše kultura a společnost jsou postavené na vědomostech lidí, kteří ji vybudovali, jsou

její součástí a do budoucna ji budovat budou. Proto se dnes klade značný důraz na

vzdělání a informovanost. Jedním ze způsobů, který slouží k udržení informovanosti

celé společnosti. je právě zpravodajství.

Ačkoliv se může zdát, že je to relativně nová forma předávání informací, jeho začátky

zaznamenáváme už v období starověku. Lidé si vždy různými způsoby své zkušenosti

předávali. Měnily se jen prostředky komunikace.

Stejně tak, jako mnoho dalšího, se i zpravodajství vyvíjelo ruku v ruce s technickým

pokrokem. Jedním z mezníků, které přispěly k jeho rozšíření, byl začátek rozvoje měst,

objevy zámořských krajin, rozvoj průmyslu a jazyka.

„Do té doby izolovaná společnost začíná být propojována vlásečnicemi ekonomických

vazeb a tato nová situace vyžaduje také nové druhy vzájemného styku a informování.
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Centrem tohoto informování se stávají hanzovní evropská města a přístavy, například

v Nizozemí a Itálii, stejně jako panovnické dvory, kláštery a univerzity.“1 Prvními

„novináři“ byli takzvaní novellanti nebo gazzettanti, kteří měli za úkol opisovat

důležitější části korespondence a předávat je dál. Předchůdce dnešních novin můžeme

najít už ve starověkém Římě nebo v Číně, tehdy se jednalo spíše o krátká informační

sdělení, většinou jen pro velmi malý okruh čtenářů. V Evropě nejdříve noviny

obsahovaly jen jednu stěžejní informaci. Velkým průlomem byl nepochybně

Guttenbergův vynález knihtisku v roce 1455 a rozvoj pravidelného poštovního spojení.

Krátce poté noviny obohatily i ilustrace a obrázky.

Začátkem 18. století se u nás objevují první česky psané noviny. Jejich vůbec prvním

vydavatelem byl Karel František Rosenmüller. Později do těchto novin přišel i Václav

Matěj Kramerius, který o pouhé tři roky později zakládá svoje vlastní periodikum. 2

Dalším zvratem ve vývoji zpravodajství byl bezpochyby významný technický pokrok

konce 19. století, kdy vynálezy telefonu, telegrafu a psacího stroje přispěly k masovému

šíření médií. Postupem času se informace začaly doplňovat fotografiemi.

Nastupuje doba masových médií. „Pod pojem „(masová) média“ se nejčastěji zařazují

noviny, časopisy, rozhlas a televize, do určité míry také internet. Užívání pojmu

„média“ nemá přesně vymezené hranice. Rozumí se pod ním jak technický prostředek a

komunikační kanál, tak sociální instituce a organizace mediální komunikace.“ 3

Dnes žijeme v době nových médií. V době internetu, sociálních a on-line sítí, které se

velmi rychle stávají součástí našeho každodenního života. Dnes je informace a

informovanost jednou z nejcennějších komodit. Je to doba, kdy už nic a nikdo není

anonymní. Informace jsou základem dneška. Ať už se šíří tiskem, internetem nebo

televizí. Nikdy v dějinách lidstva nebyly informace tak dostupné jako dnes. Jednou

1 OSVALDOVÁ, Barbora. Zpravodajství v médiích. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2011, 144 s.
ISBN 978-802-4618-999.

2 OSVALDOVÁ, Barbora. Zpravodajství v médiích. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 2011, 144 s.
ISBN 978-802-4618-999.

3 KAPOUN, Pavel. Média - obsahy, publika, účinky. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2011, 66 s. ISBN 978-807-4640-278.
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z forem předávání informací je „zpravodajství“, které předává publiku aktuální událostí

a informace.

„Zpravodajství má tak ve společnosti i jiné funkce než je funkce informační, je zároveň

opakující se reprezentací toho, co a kdo je ve společnosti důležitý, co je z hlediska

sociálního systému normativně správné a co je porušením společenských norem a

zároveň jaké sankce po případném porušení norem mohou nastat. Zpravodajství tak

můžeme z toho pohledu vnímat jako kontinuální resocializační činitel.“4

1.1. Televizní zpravodajství v ČR

„Televizní zpravodajství je určeno očím a uším diváka. Promlouvá k němu

prostřednictvím kombinace pohyblivých obrazů, zvuků a mluveného slova, která je

zatím nejpřirozenějším a nejkomplexnějším smyslovým zprostředkováním informací o

okolním světě. Vzájemná vazba mezi těmito prvky je rozhodující pro způsob

prezentace, tak správné pochopení sdělované informace.“5

Televizní vysílání na území dnešní České republiky sahá ve svých začátcích až do doby

před druhou světovou válkou. Bohužel po vypuknutí války byla všechna snažení

přerušena, stejně jako v celé válkou zasažené Evropě. Jedinou zemí, kde televizní

vysílání přerušené nebylo, byly Spojené státy americké.

První oficiální pokus o vysílání v Československu se uskutečnil roku 1948 v Tanvaldě.

Jednalo se o ukázku pro veřejnost, kdy skupina vědců z Vojenského technického ústavu

poprvé vyzkoušela televizní přenos. Oficiálně bylo vysílání Československé televize


[…]


Maciej Patrzałek – ředitel závodu na výrobu 3D tiskáren
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„Dají se na nich vyrobit prvky kostí, které slouží k přípravě na operaci. Můžeme také

vytisknout nebo vyrobit prvky z titanu, kterépak mohou sloužit jako protézy.“

A také z pryskyřice, plastu nebo měkkých kovů. Dokonce i z poněkud chutnějších

surovin.

Dr.hab. Grzegorz Budzik – Vysoké učení technické v Řešově

„Pokud je např. vyhlášená soutěž v tisku modelů třeba z čokolády, můžeme vytisknout

požadované tvary také do tohoto materiálu.“

Promotér - „To je taková zátka, která slouží…tam se to šroubuje, aby to šlo odtáhnout.“

Když je to jen na monitoru počítače, není jisté, jestli se to opravdu dá zašroubovat

nebo ne. A tady se nabízejí vytištěné prototypy, na kterých se dá ověřit funkčnost

v reálném světě.

Dominik Chylewski-projektant součástek pro auta

„Můžeme si tuto součástku fyzicky ohmatat, zjistit, jestli předpokládaný systém

upevnění například dvou navzájem spolupracujících části splní úkol nebo ne.“

Dr.hab. Grzegorz Budzik – Vysoké učení technické v Řešově

„Když jsme teď schopni tisknout implantáty, tak pravděpodobně za několik let budeme

schopni vytisknout kůži nebo jiné tělesné orgány.“

A pak . kdo ví. Možná, že inženýři sestrojí trojrozměrnou tiskárnu, s jejíž pomocí

budou schopni tisknout…další trojrozměrné tiskárny. Wojciech Bularz,

Aktualności

Šot 6 (Otužilci)

14:44 – 17:30
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Szymon Oślizło- redaktor

(moderátor ze studia)

A teď zpráva, která zmrazila mrazu odolné: oblast Jury se uzavírá před zimními

plavci, tzv. mroží. Starosta obce Włodowice vydal zákaz používat v zimě vodní

nádrže. Důvody jsou prý finanční a bezpečnostní. I přes to, že obec otužilcům

žádné peníze nedává a o bezpečnost se starají záchranáři WOPR – také členové

klubu otužilců. Natáčel Szymon Oślizło

Poslední koupání v zimě – a šok, ovšem nikoliv teplotní.

(ruch- otužilci, koupání)

Tady, do vodní nádrže ve Włodowicích, po léta skákali do ledové vody. Dnes se

musejí zchladit mimo hranice obce.

(ruch . trénink)

Několik desítek milovníků ledových koupelí: nejstaršímu je přes osmdesát let,

nejmladšímu, Wojtkovi, je teprve šest.

Wojciesz Buszko- nejmladší otužilec

„Rád se s tátou otužuji, protože jsem pak zdravý.“

Přestože jsou vůči chladu imunní, z tohoto rozhodnutí všechny zamrazilo.

Wojciech Guzik – jeden z otužilců

„Z rozhodnutí obce není povoleno otužilecké plavání ve Włodowicích.“

Podle „mrožů“ je to první takový zákaz v zemi. Do vodních nádrží mají vstup

zakázán, protože jak vyplývá z písemného vyjádření vedení obce, plavání v zimě

je nebezpečné.
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Wojciech Guzik – jeden z otužilců

„To je nějaký Kocourkov. Strach z něčeho, co nikoho neohrožuje.“

Jasně, taková zimní koupel může ohrozit, ale jen ty, kteří na to nejsou připravení –

vysvětlují ve slezské pobočce záchranáři WOPR.

Wiktor Zajaczkowski – vedoucí Krajského sdružení záchranářů

„Každý vstup do vody je nebezpečný, zejména za extrémních podmínek. Ale lidé by

měli mít svobodu volby, vždyť přece proto jsme chtěli mít demokratickou zemi. Pokud

se vodní nádrže netýkají konkrétní zákazy, související třeba s pěstováním ryb nebo

znečištěním vody.“

V tomto konkrétním případě jde také o peníze. Obec, podle svého vyjádření,

nemíní finančně podporovat milovníky zimního plavání.

Andrzej Kregiel - záchranář

„Obec Włodowice nemá v souvislostí s plaváním otužilců žádné finanční náklady.“

A tak nikdo neví, co způsobilo tak chladný přístup vedení obce. Otužilci zkusili

odpověď hledat u zdroje.

Szymon Oślizło- redaktor

„Vedení obce zarputile mlčí, nikdo si nenašel čas ani na to, aby tuto skutečnost

komentoval. V dopise zaslaném otužilcům z Zawiercie se vedení obce se odvolává na

vyhlášku ministerstva vnitra.“

A v ní se dočteme, že sice je pravda, že zodpovědnost za bezpečí má provozovatel,

ale jsou zde výjimky.

„Pokud provozovatel zpřístupní část nádrže subjektu, který provozuje činnost v oblasti

sportovní a rekreační, není povinen mu zajistit bezpečnost provozování akce.“
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A ta na každé akci byla zajištěna – vysvětlují pořadatelé. Cítí se tady jako ryby ve

vodě.

Tomasz Szafrański – vodní záchranář

„Jsme záchranáři, zdravotničtí záchranáři, akcí se účastní také hasiči, když je potřeba

rozsekat led.“

Dominik Piątek- otužilec

„Bude to mít negativní dopad, protože se z toho dalo něco vytěžit, mohla to být jedna

z atrakcí obce.“

Zůstává otázkou, komu tato studená sprcha víc ublíží. Szymon Oślizło,

Aktualności

17:30 – 17:45

(rozloučení ze studia)

V ledové vodě končíme hlavní vydání Aktualności. Za chvíli rozhovor s hostem

Aktualności a odpovědi na otázky pacientů ohledně nekonečného čekání na

vyšetření u odborných lékařů. Ke sledování pořadu zveme po krátké přestávce. Na

shledanou.

17:45 – 17:59- znělka na konci
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