UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Joanna Bilanová

Název práce: Srovnání zpravodajských relací a jejich příprava v regionálním vysílání veřejnoprávních televizí v České a Polské republice (ČT - Televizní studio Ostrava a TVP - Ośrodek Regionalny Katowice)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jaromír Hanzal

Pracoviště: KMS IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Semiotická analýza představuje pouze malou část práce

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka delaruje ryze praktické zaměření své práce. Seznam odborné literatury ale čítá pouze 7 (!) odborných publikací a několik internetových odkazů. Kapitola o historii ČT v Ostravě je kompletně odcitovaná z jediné publikace, bez odkazů na příslušné stránky. Historie polské televize je sepsána ze dvou internetových zdrojů. V teoretických pasážích autorka často pouze doslovně cituje celé odstavce z odborné literatury (Trampota, Osvaldová).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 4

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s více výzkumnými metodami najednou. Přehlednost textu významně snižuje absence metodologické kapitoly, kde by tyto byly přehledně shrnuty - v textu se často objevují jakoby mimochodem coby součást jednotlivých kapitol. Poznámkový aparát formálně dodržuje normu. Autorka bohužel vůbec necituje strany, na kterých se dané informace mají nacházet. Je tedy na čtenáři, aby si informace v literatuře dohledal sám. Pro práci je charakteristická jistá stylistická neobratnost, závažné pravopisné chyby ale neobsahuje. Korektura by jí ale jistě prospěla. Kapitoly nejvyššího řádu by měly začínat na nové stránce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce kolegyňe Bilanové budí dojem, že byla sepsána ve spěchu. Kromě výše zmíněných nedostatků o tom svědčí i její nedostatečný úvod. Kapitola o historii zpravodajství je slabá a práci nic objevného nepřináší. Zajímavější kapitoly o historii obou zkoumaných studií sráží skutečnost, že byly sepsány z velmi malého množství zdrojů. Chybí metodologická kapitola. Samotná semiotická analýza, deklarovaná jako hlavní metoda práce, je velmi stručná. Jádrem práce se tak stávají dva rozhovory s šéfredaktory, které které ji směřují spíše k výzkumu redakcí. Délka období sledovaného v rámci kvantitativní analýzy bohužel neposkytuje relevantní závěry. Kritické výtky by ale neměly zastínit skutečnost, že autorka samostatně sebrala několik typů výzkumných dat. Přeshraniční srovnání poskytuje zajímavý vhled do problematiky regionálního veřejnoprávního zpravodajství a jeho vztahu k celostátnímu vysílání. Přepis struktury denního programu je pečlivý.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Existují ustálené mechanismy vzájemné spolupráce obou redakcí pro přeshraniční témata? Najdete příklady takové spolupráce?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!